(Provincia di Salerno)

COMUNE DI CAPACCIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 106 del 23/11/2009

OGGETTO: Regolamento Consiglio Comunale dei Ragazzi - Modifica.

L’anno duemilanove il giomo ventitre del mese di novembre,
alle ore 17,30 nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Capaccm
Alla seconda convocazione, in seduta ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale:

Consiglieri Presenti | Assenti Consiglieri Presenti |Assenti
MARINO Pasquale Sy LONGO Francesco )
PAOLINO Paolo 3 VALLETTA Angelo >4
SCAIRATI Vito >t MONZO Vincenzo >
MAURO Gabriele 5 CARAMANTE Carmine 2'
BARLOTTI Raffagle | TRONCONE Giuseppe Antonio | =’

DE RISO Domenico S |[MAURO Giuseppe >

CASTALDO Giuseppe | S MAZZA Pasquale St

RICCI Luigi 5y VOZA Roberto Si

MARANDINO Leopoldo Si |VICIDOMINI Maria >

BARLOTTI Francesco |5t RAGNI Nicola >

FRANCIA Rosario Sy

Sono presenti gli assessori: TARALLO Consiglieri
Presenti n. 48
Assenti n. 3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Paolo Paolino, neila
sua qualita di Presidente del Consiglio

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D* Amore..

La seduta ¢ pubblica.




Relaziona sull’argomento il consigliere Barlotti Raffaele, proponendo la ulteriore medifica -
deil’art. 2, n.1, nel modo seguente: “Sono considerati elettori i ragazzi iscritti e
frequentanti la scuola secondaria di primo grado e le ultime tre classi della scuola
primaria dei complessi scolastici situati nel Comune di Capaccio-Paestum.”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
- che, nell’ambito delle iniziative tese a favorire la formazione e I’educazione civica
dei giovani, in collaborazione con le istituzioni scolastiche operanti sul territorio
comunale di Capaccio si & pervenuti alla determinazione di istituire il “Consiglio

Comunaie dei Ragazzi”;
- che tale regolamento ¢ stato approvato con delibera di Consiglio comunale n. 28
del 13/03/2009; te

- che, ’art. 2 , comma 1, testualmente recita: “sono considerati elettori tuiti i ragazzi
iscritti e frequentanti le classi I e II della scuola secondaria di primo dei plessi
scolastict situati nell’ambito territoriale del Comune di Capaccio™; .

- che la Commissione consiliare “Statuti e Regolamenti”, su richiesta
dell’ Assessorato alla P.I., nelia seduta del 22/10/2009, ha accoito la proposta di
modifica del suindicato regolamento nello specifico la modifica del comma 1
dell’art. 2;

Ritenuto, pertanto, di procedere ail’approvamone della modifica dei Regolamento d1 cui
trattasi, con I’ ulteriore emendamento proposto del relatore, consigliere Barlotti Raffaele;
Visto il T.U. approvato ¢on D.Lgs. n. 297/1994;

Vista la L.R. Campania, n. 4/2205;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il verbale della competente Commissione consiliare;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti;

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Cultura, reso ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Proceduto alla votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato, proclamato dal
Presidente: Consiglieri presenti n. 18, Astenuti n.///, votanti n. 18, Voti favorevoli n. 18, voti
contrari n.///

DELIBERA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
~ 2) di modificare, come modifica, il comma 1) dellart. 2 det vigente “Regolamento Consiglio
Comunale dei Ragazzi” nel modo seguente, come riportato neil’allegato regolamento
stesso: “Sono considerati elettori i ragazzi iscritti e frequentanti la scuola
secondaria di primo grado e le uitime tre classi della scuola primaria dei complessi
scolastici situati nel Comune di Capaccio-Paestum.”

Con successiva votazione resa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato, proclamato da}
Presidente — Consiglieri presenti n. 18, astenuti n.///, Votanti n. 18, voti favorevoli n. 18, voti
contrari n.///, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, al fine di
assicurare le attivita istituzionali.




REGOLAMENTO CONSIGLIO
COMUNALE DE| RAGAZZI

Art. 1- Istituzione del Consiglio Comunale dei Ragaizi

1. Nell’ambito del progetto nato in collaborazione tra il Comune di Capaccio e le istituzioni
scolastiche operanti su territorio del comune, rivolto alla formazione del buon cittadino ed al fine
di favorire una idonea crescita sociale e culturale dej giovani nella piena e naturale consapevolezza
dei diritti ¢ dei doveri civili verso le istituzioni e verso la comunita, ¢ istituito a Capaccio, (in base
a quanto previsto dallo statuto comunale,) il Consiglio Comunale dei Ragazzi.

2. Tale consiglio ha lo scopo di favorire la partecipazione dei ragazzi alla crescita civile individuale e
della collettivita locale e svolge le proprie funzioni in modo libero e autonomo in base al presente
regolamento.,

3. 1l Consiglio Comunale dei Ragazzi ha il compito di deliberare sia in via propositiva che consultiva
su temi e problemi che riguardano la vita pubblica del paese, sulle esigenze del mondo dei ragazzi
o sugli argomenti richiesti dall’ Amministrazione.

. 1l Consiglio Comunale dei Ragazzi ¢ composto dal Sindaco dei Ragazzi e da 20 Consiglieri.

. Le funzioni di Sindaco dei Ragazzi e di Consigliere si intendono prestate volontariamente e
pertanto non & previsto un compenso o indennita.

. Le elezioni avvengono ogni anno pur essendo elettori gli iscritti al terzo anno della scuola secon-
daria di primo grado non possono essere candidati a Consiglieri o a Sindaco dei Ragazzi.




i Consiglieri e il Sindaco che ne abbiano i requisiti, possono ricandidarsi per un secondo
mandato.

5. Le elezioni avvengono sulla base di liste composte dal candidato a Sindaco e dai candidati
Consiglieri. I candidati consiglieri dovranno essere non meno di 12 ¢ non pid di 20.
La lista di tali candidati dovra includere appartenenti sia al plesso scolastico della scuola
primaria sia a quello della scuola secondaria di primo grado, dovranno includere candidati
di entrambi i sessi e di tutte le autonomie scolastiche del territorio.

6. Le elezioni avvengono con il sistema maggioritario utilizzato per le elezioni amministrative
del Comune (si applicano Leggi ¢ regolamenti relativi), e quindi la lista maggioritaria avra il
Sindaco eletto e dodici consiglieri; le altre liste si suddivideranno j rimanenti otto consiglieri
con il criterio in vigore per le elezioni amministrative del Comune,

7. Iconsiglieri assenti senza giustificazione ad almeno due sedute consecutive del Consiglio
Comunale dei Ragazzi sono dichiarati decaduti dal Consiglio stesso; i Consiglieri che non
Risultano pitt iscritti nei plessi scolastici di Capaccio sono parimenti dichiarati decaduti.
La surroga del Consigliere dichiarato decaduto o dimissionario avviene nominando
Consigliere il primo dei non eletti della relativa lista, rispettando ove possibile quanto
prescritto al precedente comma 5.

8. Nel caso di dimissioni de! Sindaco eletto o della maggioranza dei Consiglieri eletti sono
indette nuove elezioni secondo la procedura dettagliata all’art.3, rivedendo ove necessario le
relative date.

9. Il sindaco eletto ed i Consiglieri restano in carica fino alla proclamazione dei nuovi eletti.

N,

- Art. 3 — Procedura per le elezioni

1. Entro il mese di dicembre dell’anno in cui devono avvenire le lezioni del Consiglio Comunale
dei Ragazzi, gli insegnanti coinvolti, con Iausilio e il supporto ove necessario dei genitori
e dei funzionari del Comune, attuano tutte le iniziative di stimolo per invitare i ragazzi a
presentare le liste di candidati a Sindaco e Consiglieri.

2. Entro il 15 Dicembre viene nominata dal Sindaco del Comune di Capaccto, in accordo con i
Rispettivi dirigenti scolastici, una commissione elettorale composta da un insegnante referente
per ognuno delle quattro autonomie scolastiche e da un funzionario Comunale.

3. Le liste di candidati devono essere presentate alla suddetta commissione elettorale entro il 31
dicembre; dovranno essere appoggiate da firme di presentazione di elettori non candidati in

numero non inferiore a 20 (che possono sottoscrivere una sola lista). E’ compito della suddetta




commissione elettorale verificarne la regolarita richiedendo tempestivamente le eventuali
integrazioni e/o modifiche. All’atto della presentazione della lista dovra altresi essere
presentato il simbolo(contrassegno) della lista ed essere allegato il relativo programma.

4. Le elezioni avverranno in un giorno definito dalla commissione elettorale compreso fra il
1° ed il 10 febbraio; la commissione elettorale predisporra le schede di votazione; &
prevista la votazione di una lista e la lista e la preferenza per un consigliere appartenente alla
stessa lista.

5. La commissione elettorale stimolera tutte le decisioni utili per agevolare 1a definizione e
pubblicizzazione dei programmi delle diverse liste; ha anche il compito di agevolare la
relativa campagna elettorale; i candidati potranno richiedere assemblee di classe per
presentare la propria campagna elettorale e far uso di manifesti e volantini, utilizzando
bacheche apposite predisposte nei due plessi scolastici.

6. Verranno istituiti nei singoli plessi scolastici. I presidenti di ciascuno dei seggi sono nominati
dalla commissione elettorale fra gli elettori non candidati; la stessa commissione elettorale,
sentiti i candidati sindaci, nomina due scrutatori per ciascuno dei seggi fra gli elettori non
candidati; segretario per ciascuno dei seggi viene nominato dalla stessa commissione elettorale
un adulto scelto fra gli insegnanti, o i genitori o.i funzionari comunali; i due segretari
predisporranno il verbale con i risultati delle operazioni elettorali.

7. E’ compito dei presidenti di seggio, assistiti dai relativi segretari, riuniti in seduta comune,
proclamare il risultato delle elezioni e quindi la nomina del Sindaco dei ragazzi e dei relativi
Consiglieri. Il verbale delle operazioni elettorali dovra essere depositato presso gli uffici del
Comune di Capaccio.

\.

. Per la prima applicazione della presente procedura, la commissione elettorale nominata come
definito al punto 2 pud variare i tempi e ridefinire la data delle elezioni e della prima riunione
del Consiglio Comunale dei Ragazzi, in modo da consentire una pii adeguata preparazione
dei ragazzi.

[~]

Art. 4 — Riunioni del Consiglio

1. Entro un mese dalla data delle elezioni il Sindaco del Comune di Capaccio, dopo aver preso
visione dei risultati elettorali, nomina i membri del Consiglio Comunale dei Ragazzi mediante
cerimonia ufficiale d’insediamento.

2. 1l Sindaco del Comune di Capaccio nomina un proprio delegato (funzionario comunale o
persona adulta di propria fiducia di adeguata capacita) con if compito di svolgere la
la funzione di segretario del Consiglio Comunale dei Ragazzi; tale segretario ha gli stessi
compiti del segretario comunale per il Consiglio Comunale, e quindi deve assicurare la




regolarita degli atti e la relativa verbalizzazione.

3. La sede e gli orari in cui convocare il Consiglio Comunale dei Ragazzi sono decisi dal
Sindaco dei Ragazzi eletto, in accordo con il segretario definito al comma precedente
E i referenti dei plessi scolastici; potra essere utilizzata la sala del Consiglio Comunale di :
Capaccio o altre sedi istituzionali.

4. Qualora richiesto da almeno tre consiglieri il Sindaco eletto dovra convocare il Consiglio.

5. L’ordine del giorno ¢ deciso dal Sindaco eletto; gli argomenti richiesti da almeno cinque
consiglieri dovranno essere posti all’ordine del giorno.

6. Per la validita delle sedute dovra essere presente la met3 pit uno dei consiglieri;
I’intervento durante le sedute va prenotato, mediante alzata di mano; le votazioni avvengono
per alzata di mano; il presidente del Consiglio € eletto tra i consiglieri nel corso della prima
riunionedel Consiglio Comunale dei Ragazzi.

Art. S - Organizzazione

|
1. 11 Sindaco eletto nomina un Vicesindaco scelto fra i consiglieri eletti; il Vicesindaco sostituisce , 1
il Sindaco in caso di assenza o impedimento temporaneo. |

|

|

|

|

2. 11 Consiglio Comunale dei Ragazzi pud istituire particolari Commissioni definendone le
Relative attribuzioni; di tali commissioni possono far parte anche gli elettori non consiglieri
(ai quali non ¢ riconosciuto alcun compenso) ed eventuali adulti.

3. 1l Consiglioc Comunale dei Ragazzi, ove ritenuto necessario, pud definire eventuali
regolamenti sulle modalita del proprio funzionamento interno e delle Commissioni;
tali regolamenti devono essere approvati dal Consiglio stesso con la maggioranza dei due terzi.

4. E’ compito del Sindaco eletto predisporre il programma di azione annuale, le eventuali delibere
particolari, e la relazione finale annuale; in particolare tale relazione finale annuale deve essere
predisposte entro il 15 dicembre in modo da essere sottoposta ala Consiglio Comunale dei
Ragazzi entro la fine del mandato elettorale.

5. Tl programma di azione annuale e la relativa relazione finale vengono sottoposti
all’approvazione del Consiglio Comunale dei Ragazzi.

6. Ii programma di azione annuale pud includere un bilancio di previsione comprendente entrate
¢ uscite. Le entrate comprendono le somme indicate dalla Giunta del Comune di Capaccio




anche in base a progetti obiettivi. Il Consiglio Comunale dei Ragazzi delibera di conseguenza
il bilancio di previsione. I documenti di bilancio devono comunque prevedere il pareggio tra
le entrate e le uscite.

Art. 6 — Diritti e compiti del Consiglio Comunale dei Ragazzi

1. 11 Consiglioc Comunale dei Ragazzi rappresenta la comunita dei ragazzi in eta scolare che
frequentano le scuole operanti sul territorio del comune. Ha funzioni propositive nei
confronti del Consiglio Comunale di Capaccio, su temi e problemi che riguardano la
complessiva attivitd amministrativa del Comune nonché sulle varie esigenze ed istanze
che provengono dal mondo giovanile o dai cittadini in genere. Il Consiglic Comunale dei
Ragazzi pud deliberare di richiedere all’ Amministrazione Comunale particolari decisioni
e/o programmi che interessano i rapazzi.

2. L’Amministrazione Comunale, nella persona del Sindaco o di un assessore dallo stesso
delegato, deve dare risposta ufficiale a tali richieste entro un termine ragionevole.

3. Nell’ambito delle decisioni e/o dei programmi approvati dall’ Amministrazione Comunale
dei ragazzi ¢ il Sindaco dei Ragazzi hanno il potere di svolgere tutte le funzioni di propria
competenza necessarie per la loro realizzazione.

4. Le delibere del Consiglio Comunale dei Ragazzi sono pubblicate mediante affissione
all’albo pretorio del Comune in apposite bacheche nella sede dei plessi scolastici per
quindici giorni consecutivi.




16/11/2809 @8:57 @2
. : 8812239
COMUNE DI CAPACCIO PAG
21/01

o COMUNE ‘DI CAPACCIO
ij@ PROVINCIA DI SALERNO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C. C/GM

LAR. 52, 1° comm, vt legge X gingme (900, 142

A . q
| i 1
R‘E EOL&HG{W @45:«{3\;0 Qﬂ.u o # T Q*L‘J
\ - Y]
I o Cor 4 4) A e - Awmmﬁ‘on/g.

OGGETTO:

T —— T —— T i——————T T

— i ———— et Sl el e b
L]

p—ar
P r— F————

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. INTERESSATO

Per quanta riguarda 1a raenbarits wenica esprime prrer:

Cavongvo (&

e e— mvm——

L RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per guanfa concerne [a regolasith contabile dsprime parsre:

MM/L

Data Mﬂmﬁ—

——
P————

[L SEGRETARIO GENERALE

Sotio 1] protite delta jegiri it esprime parere:’




| COMUNE DI CAPACCIO

;
!

COMUNE DI CAPACCIO | *  'Shvam %

o et N L GT
Provincia di Salerno  ————-—1T— “7\

Verbale n. 39 del 19 novembre 2009

Oggetto: Parere in ordine a:

“Regolamento Consiglio cOmz;:ale dei Ragaz;-z:i. - Modifica ”.
\

Oggi 19 novembre 2009, alle ore 17,40, presso V'ufficio del Servizio Ragioneria del
Comune di Capaccio, si & riunito 1’organo di controllo nelle persone del Presidente,
dott.ssa Luciana Catalano e dei componenti, dott. Vincenzo Carrella e rag. Roberto
Antonio Mutalipassi. K

~ AN

L o 11 Collegio

-) visti gli atti predisposti dall'Ufficio competente in ordine alla proposta di
deliberazione di Consiglio Comunale di cui analiticamente esposte all'oggetto del
parere de quo;

-) visto il Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.
18.08.2000 n. 267;

-) visto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dal
Responsabile del Servizio;

RILEVATO CHE

occorre procedere alliapprovazione della modifica dell’art. 2, comma 1, del citato
regolamento approvato con delibera consiliare n. 28 del 13.03.2009;

" CONSIDERATO CHE

i revisori sono chiamati ad esprimere apposito parere relativamente all’oggetto
succitato, ai sensi del vigente Regolamento di contabilita,

esaminato

il suddetto art. 2, comma 1, cosi come modificato, i sottoscritti REVISORLI,




esprimono parere favorevole in ordine alla proposta di rﬁodifica di cui
sopra.

La presente viene trasmessa al Sindaco, al Direttore Generale, al Segretario
Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario ed al responsabile del Servizio
Organi Collegiali. |

Non essendovi altro da deliberare, la seduta si scioglie alle ore 18,00.

Capaccio, 19 novembre 2009

\ IL Collegio dei revisori

e

Dr Luciana Catalano ' LQ Qa;laou—
Dr Vincenzo Carrella A

Rag Roberto Antonio Mutalipassi

AN

=




D2t QM O A

M

\Gorloth Qedlodls - Lrrduds

(Sothotls gfducuse

{ A\ L, 0\ ot Qakealo _
e G Vel bt |

M /&b" Jae//ﬂ"”,.\“

'yl

... Mt‘s mQ /A»-w‘o (3 y/ﬂm &m Lo Pop.
T e oleta /ﬂnam PR PP
I ol ok praaloft odo o mssrelle g 4 St
_ D(.LMA Y rY ‘)l lests ‘lt/bjp—”—p/lp ﬁ L1 _
ﬁ:“ / ;- é‘-ﬂ o A rQ .Y(P *,ﬂn_ G%U"-""‘“‘-“-r‘-"' [P Uy WErew LT S
e o Loehohin e N il

,m...,.ﬁ'S @jﬂb&t&/ﬁ < -V' S

ALy s .




*

. 2Ll O U&{,L«‘
qmuﬂ @Q Wlebig

71 Gutel G, Lot
76 6:/( !.A_-/“ v f

5) Gage L fectal

| 4 / | L~ dtou_f_ lL H.Q."LQJ ..

; f‘»OuCgcu Cumy # )

g’\,L\_‘F‘O wio .

L o Ly SR Ve < M«u o, @mo AL |
3 b oes, !:Lof_ o¥.... - ‘l
; P;fk'\ Otan o w(-{nﬂ,

‘ CLV l_lff_‘"m, {, /, Al cf
........... OL-M-H_\ M\L Ll

"0y ) |

Q! JQLMA._\‘; s ’T\LOIL&: L Lo

c‘.c’» /
@ B P )
4' A taf sl .,/‘_.cL.‘g_..;gl.c&tu,,‘f:),‘.....,(.Sa
g } LU C_',(_Q.Q- . = .

mm

0

]

G

0 RV}

..Qa(’j.QcL [ Qﬂ Ui“u LLu H 9 h

‘lHﬂs\_ : 1&4»“««@“&\? AL ot l:
trowo Qﬁwm(m ’L.A







11 presente verbale viene cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Paolo Paolino F.to dr. Andrea D’ Amore

E’ copia conforme all’originale.

Li

IL FUNZIONARIO DELEGATO

L
-
el

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che.copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio di questo

Comune per quindici giomi consecutivi a partire dalla data odiema, ai sensi dell’art. 124, ¢. 1, del
Dlgs 267/2000. '

w26 NOV.2009
. 2 “0 IL SEGRETARIO
F.to . dr. Andrea D’ Amore

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione & divenuta esecutiva in data 2 6 “GV. 2009

O ai sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.
4| Al sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000.

Lo 96 WOV, 'I;BBB

IL SEGRETARIO
F.to dr. Andrea D’ Amore




